

BETÆNKNING**Afgivet af Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget****vedrørende**

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at revidere Landstingslov om Grønlands Naturinstitut, således at fangeres og fiskeres viden om fangstdyr og fisk bruges i forskning og i vurderingerne. Den nye lov skal fremsættes til FM 2025.

Fremsat af Medlem af Inatsisartut, Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit

Afgivet til forslagets 2. behandling

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Inuit Ataqatigiit, formand

Medlem af Inatsisartut Jens Napātók', Naleraq, næstformand

Medlem af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Jens Kristian Therkelsen, Siumut

Medlem af Inatsisartut Karl Tobiassen, Siumut

Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit

Udvalget har efter 1. behandlingen 7. maj under FM2024 gennemgået forslaget.

1. Forslagets indhold og formål

Forslaget har til formål at sikre inddragelse af brugeres, fangeres og fiskeres viden i forskning og vurderinger fra Grønlands Naturinstitut. Dette skal gøres ved at pålægge Naalakkersuisut at revidere gældende lov, således at traditionel viden og moderne viden sammen er med til at skabe en bedre viden.

2. Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut

Til førstebehandlingen af forslaget i Inatsisartut blev følgende ændringsforslag fremsat af Naalakkersuisut:

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at kontakte det Rådgivende forskningsudvalg ved Grønlands Naturinstitut med anmodning om, at det Rådgivende forskningsudvalg senest 1. april 2025 har udarbejdet forslag til øget involvering af fangeres og fiskeres viden om fangststyr og fisk i Grønlands Naturinstituts arbejde.”

Ved førstebehandlingen var der generel støtte til forslagernes intention om involvering af bruger- og fangerviden.

3. Udvalgets behandling af forslaget

Naalakkersuisoq oplyste til førstebehandlingen, at Grønlands Naturinstitut allerede i et vist omfang gør brug af bruger- og fangerviden, blandt andet med interviewundersøgelser, dialogmøder, lokalt samarbejde ved projekter og tællinger. Hertil involveres fiskere og fangere eksempelvis gennem Fiskerirådet og Fangstrådet, endvidere ved at KNAPK er i Grønlands Naturinstituts bestyrelse, samt ad andre fora.

Udvalget noterer sig, at der til førstebehandlingen blev fremført forskellige aspekter ved involvering af brugerviden, herunder hvordan øget brugerviden muligvis kan føre til øgede kvoter, hvordan brug kan gøres af teknologiske hjælpemidler såsom apps, samt hvordan klimatiske forhold gør sig gældende.

Udvalget finder det vigtigt, at der skabes god viden, der kan benyttes i forskning og forvaltning af de levende ressourcer, som kan være med til at styrke og opretholde de bedst mulige forudsætninger for fiskere og fangere.

Udvalget opfordrer Naalakkersuisut til at inddrage fiskere og fangere i et større omfang, således at brugerviden medtages i forvaltning og forskning. Den øgede inddragelse af brugerviden skal blandt andet være i forbindelse med optællinger, hvor der også tages højde for lokale klimatiske faktorer såsom årstider og islægning for at danne et mere fuldkomment billede. Dertil ønsker udvalget, at Naalakkersuisut påbegynder initiativer, hvor fiskeres og fangeres erfaringer og optagelser med droner, apps og andre redskaber tages i brug ved dataindsamling.

4. Forslagets økonomiske konsekvenser

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse.

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske konsekvenser ved forslagets realisering således at det angives, at de økonomiske konsekvenser for det offentlige vil svare til 1 årsværk for en AC-fuldmægtig, svarende til cirka 500.000 kr.

5. Udvalgets indstillinger

Et flertal i udvalget bestående af Inuit Ataqatigiit, Siumut og Demokraatit indstiller Naalakkersuisuts ændringsforslag til vedtagelse.

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Kristian Jeremiassen
Formand

Jens Napātók'
Næstformand

Harald Bianco

Mikivsuk Thomassen

Jens Kristian Therkelsen

Karl Tobiassen

Jens-Frederik Nielsen